A manat totius bonæ voluntatis non tantum principium, sed et perfectio. Id probat ex S. Iacobo, dicente: *Omne datum optimum, etc. Deus enim est qui operatur in suis et velle, et perficiere.* Et S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. ac S. August. lib. de virgin. cap. 4. per donum optimum et perfectum accipiunt virginitatem, quam virgo non sibi, sed Deo humiliter adscribere debeat, uti docet Apostolus 1. Corinth. 7. 7. Cyrius vero lib. 4. in Ioannem cap. 25. per donum optimum et perfectum accipit perfectam cognitionem Christi et veritatis; hanc enim esse suam gratiam, ideoque a solo Deo expectandam: cognitionem (inquam) non iudam et aridam, sed Dei amore informatam et ardentem. Summum enim Dei donum est caritas, 1. Cor. 13. 1. Glossa vero accipit gratiam robustam, et virtutem perfectam; qualis baptizatis datur in sacramento Confirmationis. Alii id ipsum adaptant vitæ religiosæ: hac enim optima est, et perfecta: ita noster Alvares lib. 5. pag. 1. cap. 1. Alii per donum optimum accipiunt tribulationes, et crucis: has enim v. 2. vocavit omnes gaudium. Alii accipiunt Eucharistiam. *Quid enim bonus eius est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, et virum germinans virgines?* Zachar. 9. 17. Hec partialia dona sunt, non omne donum, ut ait S. Iacobus.

Duque humilis et verax fideli sapiat, et confiteatur cum S. Aug. Soliloq. cap. 15. *Si quid boni est, puri vel magni, donum tuum est Domine: et nostrum, non nisi malum est. Unde igitur gloriariblur omnis caro? Numquid de malo?* Hec non est gloria, sed miseria. Sed numquid gloriariblur de bono? numquid de alieno? Tuum Domine est bonum, tue est gloria: qui enim de bono tuo glorian sibi querit, et non tibi querit, ille fur est et latro, et similis est diabolus, qui volvit furari gloriam tuam.

DESCEDENS A PATERE LUMINUM. Patrem luminum vocat Deum et SS. Trinitatem. Primo, quia respicit ad sapientiam, quam dixit postulandam a Deo: sapientiam autem est lumen mentis, cuius pater, id est, auctor, est Deus.

Secundo, quia respicit ad solem: hic enim est pater omnis luminis in mundo. Nulla enim creatura corporeita ita representat Deum, sicut sol: Deus enim est sol quidam inveniens, lucidissimus et beneficissimus, qui omnia sua beneficentia luce et radis illuminat, vivifacit et perficit. Unde S. Dionys. cap. 4. de divia. nom. *Clara,* inquit, expressaque divinitatis *imago est magnus hic sol, totus lumen, ac semper splendidus, omnibus eliam quae eius lucem capere possunt, collutet, habetque lumen per omnia diffusum, sursum et deorsum, ac si quid est quod de non participet, id eius luninis tenetati, aut parviti non est tribuendum, sed ipsis, quae quia apta non sunt ad capiendum lumen, ad id capiendum non explicantur.* Itaque illius radius immensa splendoris magnitudine penetral, ad vitam excitat, alit, auget, absolvit, purgat, renovat: ac lumen mensura est et numerus horarum, dierum, totiusque nostri temporis: colligat convertitque ad se omnia quae videntur, que moriuntur, que illustrantur, que calescent, et uno nomine ea que ab eius splendore continentur: itaque οὐλος, id est, sol dicitur, quod omnia αἰλλάγεται, id est, congregat, colligat dispersa: eaque omnia eum expulit, quae sensu percipiuntur, aut quod cernere cupunt, aut sentire, illustrari, calescere, omnique contineri a lumine. Ecce hic est pater luminum, hic est sol lucidissimus divinitatis. Perperam ergo Anastasius Sinaita lib. 4. Hexaem. censem οὐλον, esse nomen Hebreum, idemque quod Eli, id est, Deus meus, ideoque Christum in cruce sole obscurasse exclamassee: *Eli Eli lamma sabactani?* Vide octodecem analogias solis et regis, ac magis Dei, qui est Rex regum, quas recensui Isaie 43. 1.

Tertio, Deus est Pater luminum, id est, bonorum: omnis enim boni causa, et symbolum est lumen. *Ex ipso enim bono lumen est, et bonitatis imago.* Itaque lucis nonne ipsum bonum celebratur, quasi in imagine exemplar exprimum. *Divinitatis enim bonitas omnia illustrat, efficit, vivifacit, continet, perficit;* estque eorum quae sunt et mensura, et eternitas, et numerus, et ordo, et complexus,

et causa, et finis, ait S. Dionys. de divin. nom. cap. 4.
Hinc Ecclesia ad Primam, orans pro ope et directio[n]e
Dei ad omnib[us] bonum, olo die perageodum, ait: *Et si splen-
dor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostra-
rum dirige super nos.* Splendor enim et serenitas facie signum est favoris et opis, benevolentiae et beneficentiae. Unde idem orat Psaltes: *Illumina faciem tuam super
servum tuum; et Psal. 75. 4. Illuminans, ait, tu mirabi-
liter a montibus aternis, scilicet ut nos a tenebris obsidia-
nis liberas, cædendo castra Senacherib ex moatibus Sion
et Moria, at Theodor. et Euthym. ibidem.*

Hinc Ioannes Alba Electorum cap. 16. *Patrem luminum* interpretatur auctorem omnium bonorum. Lumen enim est primum mundi bonum, per quod fruimur ceteris. Unde et primo creatum est a Deo, dicente: *Fiat lux. Et sa-
cra est lux; illicisque additur: Et videt Deus lucem, quod
esset bona, Gen. 1. 4.* Hinc ex adverso Tobias Raphaeli apprecaenti gaudium: *Quale, ait, gaudium mihi erit, qui
in tenebris sedeo, et lumen cali non video?* *Tob. 5. 12.* et cap. 10. 4. lumen vocat lumen oculorum suorum, id est, omne suum bonum. Hinc sicut videre bona, Hebreis si- guificat potiri bona; ita et videre lumen, idem denotat, ut Psal. 35. *In lumine tuo videbimus lumen,* id est, in te summo bono fruimur omni bono. Si ait Paucatus in Panegyrr. Theodosii: *In ipsis statim imperii auspiciis priva-
torum domos adibit, et urbis angulos, qui namquā im-
perialiorum solem vidissent, pio lumine complebat.* Hic sensus symbolicus magis est, quam litteralis.

IV. Quarto, quis S. Iacobus opponit Deum concupiscentia, quasi lucem tenebris; concupiscentia enim cœca est, hominemque exæcat; unde Deus, inquit, quasi Pater lumen invocandus est, ut sua luce omnes concupiscentias tenebras illuminet, et dispellat.

Denapapa-
nterum
luminum
sex-
tupli-
ter.
I. Quæres, quot modis et ratio[n]ibus Deus, et SS. Trini-
tas dicitur Pater lumen? Resp. sex. Primo, quia ad intra,
sive in essentia sua Deus est lux inæqua, originalis,
et immensa. Vide S. Dionys. cap. 4. de divin. nom. Unde
et S. Paulus ait Deum habitare lucem inaccessibilem, 1.
Timoth. 6. 16. Rursum singula personæ SS. Trinitatis sunt lux immensa; sicut enim a luce procedit lumen, ita a Patre procedit filius, iuxta illud Symboli Nicæni: *Lumen de lumine;* sic et Spiritus sanctus a Patre et filio proce-
dit a lumen. Unde Ecclesia in hymno Pentecostes cum invocans: *Veni, inquit, lumen cordium.* Quocirca S. Dionys. cap. 2. de divin. nom. Tertull. Iustin. Nazianz. et alii mysterium Trinitatis per lumen explicant, utpote in quo sunt tria distincta et coæva; qua tamen unum quid vi-
dentur, nimis lumen, splendor, et calor. Rursum sicut lumen sine ulla sua innimatione producit secundum et tertium; ita Pater sine ulla sua iactura generalis Filium, et spirat Spiritum sanctum, eisque suam Deitatem com-
municat. Audi Nazianz. Orat. 40. *Lumen, inquit, hoc in
Patre et Filio et Spiritu sancto consideratur, quorum opulenta natura, identitas est, atque una eademque splen-
doris propositio.* Idem Orat. 43. *Deus, inquit, est lumen inaccessibile, ac successionis minime obnoxium, nec prin-
cipium habens, nec finem habiturum, nec in dimensionem cadens, perpetuo fulgore rutilans, trino splendore nicanus, et late ut paucis, uno ne paucis quidem, perspicua sit ipsius magnitudo.* Unde rursum S. Dionysius ita orditur suam Hierarchiam caelestem: *Omne datum optimum, inquit, et
omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lumenum, etc.* Haec appellatio Iesu, qui lumen est Patris, quæ est, quæ vera est, quæ omnem hominem in hunc mun-
dum venientem illuminat, cuius benignitate nobis ad Patrem lucis auctorem aditus patuit, ad illustrationes sanctu-
rum Scripturarum veniamus, caelestiumque mentium, atque naturarum hierarchias consideremus, lumenque illud primogenium, etc. aë rursus nos ex eo ad simplicem ipsius radii splendoremque referamus. Et S. Augustin. serm. 122. de diversis cap. 15. *Ipsum Verbum, inquit, Deus in-
commutabilis est, sicut Deus, apud quem est Deus. Nihil
in illa persona cogitos detrimendi, vel commutationis: Deus*

*A enim Pater lumenum, apud quem non est commutatio, nec
momenti obumbratio. Denique ab Apost. Hebr. 1. 3. filius
Dei vocatur splendor glorie, et figura substantiae Patris.*

Secundo, quia Deus ad extra producit Angelos, qui toti sunt intelligentes et lucidi, de quibus prōinde ait Nazianz. Orat. 2. de Pascha: *Secundi splendores procreati sunt, primi splendoris comministri, primario Dei fulgore colu-
entes. Ille ob splendorem Lucifer, etc. item homines, qui pariter nature sunt intelligentes: unde et homo a Græ-
cis τοις, id est, lumen, vocatur, propter rationis usum, ait Nazianz. loco iam citato. Insuper Deus producit homines, aves, pisces, et animalia quæ pollent lumine oculorum, ex-
qua ex imaginatio[n]is et phantasie.*

Tertio, quia Deus est pater aucto[r]que solis, lunæ, stel-
larum, omniumque lumenum; adeoque primo omnium lu-
men creavit, dicendo: *Fiat lux, Genes. 1. inquit Nazianz.* Orat. 43. Hoc est quod canit Baruch cap. 3. v. 33. Qui emittit lumen, et vadit; et vocavit illud, et obedit illi in tremore: *stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis, et latula sunt. Vocata sunt, et dixerunt: Adsumus. Et lu-
xerunt ei eum incunditque qui fecit illas. Hie est Deus no-
ster.* Rursus est auctor cuiusvis lucis, id est, vita, puta angelicæ, humanae, animalis et vegetativæ. Denique omnes creature sua lumine, id est, sua pulchritudine ostendunt suum Creatorem quasi patrem lumenum. Nam, ut ait Sapiens cap. 13. 5. *A magnitudine speciei, et creatu-
ra cognoscibilis poterit creator horum videri.*

Quarto, quia producit omnia lumina supernaturalia, puta fidem, sapientiam et patientiam, exterasque virtutes; que non sunt aliud quam lumina mentis, a Potre lu-
minum derivata; ut quidam Sanctorum dixit. Huc maxi-
me respexit S. Iacobus: *vult enim patientiam, sapien-
tiam, exterasque virtutes non nobis, sed Deo adscribi, ab
eoque postulari.* Unde et Baptismus a S. Dionysio, alijsque Græcis vocatur φορέας; (quin et a S. Paulo Hebr. 6. 4.) id est, *illuminatione;* quod per eum Deus fidelibus infundit fidem, sapientiam, gratiam, charitatem, omnesque virtutes Christianas; que sunt lumina quedam superna-
turalia. Vult ergo S. Iacobus fideles a Patre lumenum posse lumen intelligentiae, ut cognoscant et sapiant vir-
tutes illas sublimes mundo paradoxas, quas paulo ante docuit; nimicrum tribulationem esse gaudium, et felicitatem: patientiam habere opus perfectum: humili gloriam-
dum esse in sua exaltatione; diviti autem in sua humili-
tate erubescendum: beatum esse qui suffert tentationem, etc. Hæc enim sunt axiomata quæ omne rationis et philo-
sophiae lumen et dictamen transcendunt, nec nisi lumine divino a Patre lumenum infuso capiuntur. Unde Nazianz. Orat. 40. docet Deum esse lumen quoddam, quo
principes animi nostri pars illustratur, ac nostri secundum Deum gressus diriguntur. Imo Christus: *Ego, ait, sun-
lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed
habebit lumen vita.* Iohannis 8. 12.

V. Quinto, quia omne lumen propheticum descendit a Deo, quasi Patre et auctore lumenum: Deus enim omnibus Pro-
phetis sun oracula inspiravit, et quasi lumina revelavit:
De quo dixi initio Comment. in Prophetas. Unde S. Dionys. cap. 4. de divin. nom. ait bonum vocari lucem mentis, quod mentem spirituali luce imploeat, eique sacrum lumen largiatur. *Lucas ergo mentis, inquit, dicitur bonus,* quod lucem omnem superat, quod quasi radius fontis, lucisque manans effuso mentem omnem ex sua plenitudine illustrat, nonque mentis facultates renovat, omnes complexum suo continet, congregat et colligit. Idem cap. 7. docet modum intelligendi diuinus esse. *Si non toti extra nos simus, talisque Dei famus:* præstat enim nos Dei esse, quam nostros. *Ita enim demum nobis divina tradentur, si cum Deo si-
mus.* Et infra asserit, sapientia universæ, mentisque omnis, ac rationis et sensus omnis divinam sapientiam principium esse, causam procreatriem, perfectionem, eu-
studem et finem.

Sexto, quia lumen glorie, quo angeli et beati annes
vident Deum, eoque fruuntur et beatantur, promanat a Deo
*

quasi Patre lumen; de quo Psaltes Psal. 33. 10. *Quoniam, inquit, apud te est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen.* Horum omnium auctor est Deus: merito ergo Pater lumen indigitatur; nimurum, ut ait Poeta:

Ipse est verus fons lucis dans lumen inocciduum.

Porro hoc lumen gloriae in electis Deus ex anima derivata in corpus, illudque faciet splendidum et glorisum per doteum claritatis in illud transfuscum. Unde Christi facies in Transfiguratione resplenduit sicut sol, Matth. 17. Et angeli in corpore assumpto representantes gloriam corporis Christi resurgentis, apparuerunt fulgidi, imo fulgarantes. Erat, inquit S. Matth. cap. 28. 3. *aspectus eius sicut fulgor.* Denique iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum, Matth. 13. 43. Quocirca Ecclesia invocans Christum quasi Patrem lumenum, in festo Transfigurationis ad Laudes, ita jubilat:

Amor Iesu dulcis me,

Quando cor nostrum visitas,

Pellis mentis caliginem,

Et nos reples dulcedine.

Quam felix est quem satias,

Consors paternus dexter!

Tu vero lumen patriæ,

Quod omnem sensum superat.

Splendor paternæ gloriae,

Incomprehensa bonitas,

Amoris tui copiam

Da nobis per presentiam.

APUD QUEM (Grec. περὶ οὐ, id est, in quo, vel a quo, vel usitatio apud quem) NON EST TRANSMUTATIO, localis, qualis est solis, dum mutat locum, et ab Oriente moveratur in Occidentem: NEC VICISSITUDINIS (Grec. τροπῆς, quod OEcum. explicat, conversionis) OBUMBRATIO.

Dupliciter enim sol causat tenebras, et umbras. Primo, moto diurno, dum eo finito abiit, et occidit in vespera: hec est transmutatio localis. Secundo, quadam vicissitudine et vicaria sui conversione a tropico Cancri in tropicum Capricorni: hac enim varias apud varios generat umbras: quo enim magis accedit, eo minores; que magis recedit, eo maiores parit umbras; Deus vero nec mutationem, nec conversionem ullam subit: unde plaupe tenebrarum est expers, nullasque secum vicit umbras.

II. Secundo, Thomas Anglicus: Apud Deum, inquit, non est transmutatio in natura, quia omnino immortalis est: nec vicissitudinis obumbratio in effectu, quia ab ipso semper procedit lux, nunquam tenebrae.

III. Tertio, alii: Apud Deum, inquit, non est mutantia accidentalis, ut quod prius volunt, postea nolit; ut amet, quod prius oderat; ut ira, metu, aliave passione agatur. Nam, ut ait S. Augustin. Deum alloquens 1. Confess. 4. Amas, nec astuas: zelas, et securus es: poni et te, et non doles: trascris, et tranquillus es: opera mutas, et non mutas consilium.

IV. Quarto, germanius alii, q. d. Apud Deum non est mutationis, nec vicissitudo luminis, gratiae, et umbræ peccati, ut scilicet nunc causet gratiam, nunc tentet ad peccatum: de eo cuius egit S. Iacobus. Et Gracum περὶ λόγων, sive παραλλήλων, idem est quod alternatio, id est, per vires commutatio, variatio, vicissitudo, differentia, diversitas, aberratio, præteritio, commutatio: uti ferratores lignorum alternant, mutantque vires, dum nunc serranae levant, nunc deprimit. Unde S. Hilarius lib. 4. de Trinit. verit: *Apud quem non est demutatio.* S. Hieron. libr. 1. contra Iovin. *Apud quem non est differentia.* Vatabl. *Apud quem non est immutatio.* Alludit ad Astrologos qui observant stellarum, et presertim cometarum parallaxin, id est, variationem in motu, situ, aspectu: sol enim, ad quem quasi patrem lumenum hic alludit S. Iacobus, suam habet parallaxin, non in essentia, nec in luce sibi intrinseca, sed in motu, situ et lumine, quod diffundit.

Nota, quintuplex est immutabilitas in Deo: primo nature, quia immortalis est; secundo qualitatis, quia inalterabilis est; tertio loci, quia immensus est, ideoque im-

A mobilis; quarto voluntatis, quia constans est; quinto operationis et ostensionis sui, quia codem tenore semper operatur, eundemque se semper ostendit; quatuor ultimæ ex prima pronauant: quia enim Dei natura plane est immutabilis in se, hinc et talis est quoad qualitates, loca et votiones. *Omnis enim mutatio quadam mortis imitatio est,* ait S. Bern. ser. 81. in Cant. et S. Greg. 12. mor. 17. hunc locum si explicat: *Quid, ait, mutabilitas, nisi mors quedam est?* quia dum rem quamlibet in aliud immutat, quasi oecidit, quod fuerat, ut incipiat esse, quod non erat. *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio:* ipsa enim mutabilitas umbra est, quæ quasi obscuraret lucem, si hanc per alias vicissitudines permularet. Sed quia in Deo mutabilitas non venit, nulla eius lumen umbra vicissitudinis intercidit. Unde in Cant. c. 4. 6. gemit sponsa donec aspiret dies, aeternitatis; et inclinaret umbras, mortalitatis et mutabilitatis. Itaque S. Iacobus non loquitur hic de quatuor primis Dei immutabilitibus, sed de quinta quoad operationem, q. d. Deus in operando non mutat, nec variat vires, ut iam causet sapientiam et patientiam; iam concupiscentiam, impatienciam et peccatum: sed idem semper, sibiique per omnia similis non nisi bona constanter producit, eaque omnia, mala vero nulla. Confer enim et praefert Deum soli, qui licet in essentia, et qualitate sit immutabilis, mutatur tamen loco, aspectu et operatione, ut nunc diem, nunc noctem; nunc calorem, nunc frigus; nunc æstatem, nunc hyemem efficiat. Deus autem uti essentia et qualitate, ita et loco, aspectu et operatione immutabilis est, nimirum ut semper lucem, id est, bonum producat, nunquam tenebras, id est, malum. Unde Graecum περὶ λόγων Proclus in sphæra, pro solis conversione usurpat. Sensus ergo est, q. d. Deus est Pater lumen, et sol inreatus; sed non patitur, ut sol noster, illam reciprocationem motus, illuminationis et operationis, ut nunc accedendo lucem gratiæ, nunc recedendo tenebras errorum et peccati inducat; sed perpetua est lux, constansque fons omnis luminis.

C *Nec vicissitudinis obumbratio.*) Grec. τροπῆς αποσχεψ. S. August. pro τροπῇ videtur legisse ποτὲ; nam lib. de S. Virg. cap. 47. verit, nec momenti, id est, momentanea obumbratio: ποτὰ enim significat lancis in libra momentum, hoc est, inclinationem, liberationem, impulsu. Unde Sapiens c. 11. 23. *Tamquam ποτη,* id est, momentum statuerat, sic est ante te orbis terrarum, et sicut gutta roris antelucani. Verum alii passim legunt ποτη; id est, conversio, vicissitudo, fuga, solstitium; explicat enim, quam vocari mutationem, nimirum vicissitudinis obumbracionem, id est, vicissitudinem umbræ, hoc est, instar umbræ obumbrantem; aut vice versa obumbrationem vicissitudinis, id est, vicaria, et per vires succedentem luci et illuminationis; uti obumbratio noctis suo tempore et vice succedit illuminationi diei. Est enim hypallage in utraque voce. S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. legit, nec conversio umbraculum; et lib. 2. contra Pelag. c. 3. Deus, ait, *lux appellatur, et tenebre in eo non sunt ullæ, quia omnium aliorum lumina aliqua sorde maculantur.* Apostoli D *lux sunt mundi, sed tenebrae in eius sunt aliquæ;* nam, ut ait Ioh. cap. 25. 5. *Luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu eius.*

Sensus ergo est, q. d. Noster sol, qui est Pater lumen, patitur non in se, sed quoad nos, sæpe vicissitudinis obumbrationem: mutat enim vires, Primo dici et noctis: ut nunc hemisphærium nostrum, nunc oppositum illuminet; nunc in nostro, nunc in opposito causet umbram et tenebras. Secundo, mutat vires, Grec. τροπῆς, id est, conversionem, et a tropico Cancri in tropicum Capricorni reciprocationem: quare nunc habitantibus sub Cancro, nunc habitantibus sub Capricorno alternat, alternisque auget lucem et umbram, causatque hyemem et aestatem. Tertio, sol patitur eclipsis per interpositionem lunæ inter eum et terram; idemque lunam eclipsat, si inter utrumque interiectus sit globus terre. Quarto, sol sepe nubibus, ventis et procellis obducitur, obumbratur et obscuratur. Quintu-

to, sól dum est in solsticio hiberno, causat brevissimos dies, in aestivo longissimos, in aequinoctio aequales noctibus. Rursum causat et alternat quatuor anni tempora, scilicet ver, aestatem, autumnum et hyemem. Hisce suis motibus, accessibus et recessibus variis et multiplicies efficit umbras, immo quotidie in singula momenta umbra corporum omnium in terra, iuxta motum solis mutatur; umbra enim sequitur suum corpus lucidum, puta solem, ei que per omnia se accommodat: at Deus qui est sol fixus, immotus et immensus, nullas in illuminatione et operatione causat umbras, nullas tenebrarum et lucis habet vicissitudines, ut nunc bonus operetur, nunc malum, sed quantum est ex se illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, Ioh. 1. 9. nullam in operanda, illuminando et benefaciendo patitur *tempore*, id est, *conversionem, variationem, fugam, solstitium, diminutionem, umbram, eclipsin*; sed semper et ubique in omnes et omnia beneficentiae sue radios explicat et expandit; nunquam tenebrosus vel umbrosus est, id est, nunquam maleficus aut minus beneficus; immo nunquam consistens quasi in solsticio, et a benefaciendo cessans; sed iugiter operans et benefaciens existit: ita Beda. Vere S. Fulgent. Epist. 4. c. 5. *Ille*, ait, *nobis omnem boni sufficiantiam subministrat, cuius non minuitur plenitudo, cum donat*. Nam, ut ait Sapient. c. 7. 10. de sapientia increata, quae est Deus: *Inextinguibile est lumen illius*. Quantum ergo est ex parte luminis et solis huius, ille per se omnia præfulget, in omnes radios suos spargit: si quis sua duritie claudat fenestram cordis sui, tenebras sive sibi, non soli huic ascribat, uti superius dixi ex S. Dion. Hec dos soli Deo convenit, non angelis: nam, ut ait S. Gregor. lib. 5. Moral. c. 27. *Natura Angelica etsi contemplationi auctoris inharente, in statu suo immutabilis permanet, eo tamen ipso quo creatura est, in semetipsa vicissitudinem mutabilitatis habet*. Hinc Lucifer eum suis ex angelo factus est diabolus. Multo magis homo fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet, Job. 14. 2. Hinc Dei nomen est *Iehova*, sive, *Ego sum qui sum*. Vide Exodi 3. 14. et, *Ego Deus, et non mulier*, Malach. 3. 6. Vide ibi dicta. Quocirca recte Ecclesia Patrem luminum invocans orat feria 3. ad Matut.

Consors paterni luminis,

Lux ipse lucis et dies,

Aufe tenebras mentium, etc.

Et ad Landes feria 2.

Splendor paternæ glorie,
De luce lucem proferens,
Lux lucis et fons luminis,
Dies diem illuminans.

Verusque sol illabere

Micans nitore perpeti,

Iubarque S. Spiritus

Infunde nostris sensibus.

Hac de causa Dei filius suscepit humanitatem factus homo, ut in ea posset umbras passionum, labiorum, cronicis et mortis suscipere, quarum incapax erat deitas, uti daret Anastasius Sinaita in *o. c. 70*, id est, *vix duc*, c. 13. Unde S. Dionysius visa eclipsi miraculosa in morte Christi, rogans Apollophanem quidnam hoc sibi vellet; ab eo audivit: *Illa sunt, o bone Dionysi, divinaram vicissitudines rerum, ut ipse reserf* Epist. ad Apolloph.

Hinc secundo, Iustinas et Manichæos docentes animam humanam esse divina particulam auro, et de ipsa Dei substantia decidi, constitut S. August. lib. de Haeres. cap. 6. et 46. sic enim deitas mutaretur et minueretur. Creat ergo animam Deum et creando infundit, unitique corpori humano debito organizato.

Tertio, Deus in Scriptura subinde dicitur obumbrare, non quod instar umbrae patiatur defectum, aut variationem luminis; sed quod instar umbrae suos ab astu tentationum et tribulationum protegerat; iuxta illud Psalm. 90.4. *Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis eius sperabis*. Aut quod in umbra, id est, arcane et obscurae quoad homines, hominumque intellectum sua mysteria operetur.

A Unde de Verbi incarnatione dixit Gabriel ad B. Virginem Deiparam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, Luce 1. 33.

Quarto, hinc S. August. in Speculo cap. 30. docet SS. Trinitatem esse verum lumen, et *o. o.* id est, ipsum ens immobile, immutabile, subsistens et constant. *Unus*, ait, *a se (Pater) unus ab uno (Filius) unus ab omnibus (Spiritus sanctus) ab uno omnia, per unum omnia, in uno omnia, il est, a se Pater: ab altero, id est, a Patre Filius: ab utroque Spiritus sanctus; o. a se: o. ab altero: o. ab utroque: omne autem o. semper in tribus, et omne o. qualiter in singulis: vera genitor, veritas genitus, amor amborum Spiritus sanctus, una virtus, xqualis maiestas, par gloria. Unde eam invocans subdit: *Deus trine et une, Deus omnipotens, apud quem non est transmutatio, et ideo apud te cursus temporis diei noctisque alternatione nequaquam variatur. Deus lux vera, quae sine accessu ea quae eligis, illustras; et sine recessu ea quae re-puis, deseris; et ideo in te nullus defectus, nulla mutabilitas venit. Deus qui in temetipsa manendo immutabilis es, sic in se transitionia condidisti, ut apud te transire nequaquam possint; et ideo in conspicu tuo tempus non defluat, quod apud nos fine defurit. Deus in cuius eternitate fixa manent ea, quae non sicut exterius sacerdorum volumina emanant; et ideo eternitas tua dies est una, quae nec fine clauditur, nec initio operitur. Deus qui sinea mutabilitate tui sinu cuncta respicias, sine distensione comprehendis, et bona quae iuvas, et mala quae iudicas, et que iuvans remuneras, et que iudicans dannas, in his quae diverso disponis ordine diversus non es. Deus qui opera tua extra circumscriptas, et intra reples; supra regis, et infra fers: et licet sis superior per potentiam, inferior tamen per sustentationem; exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem; causa superior et inferior es sine loco; amplius sine latitudine; subtilis sine extenuatione; et ideo per molem corporis nusquam es, sed per incircumscriptionem substantiam et immutabilitatem incommutabilis naturæ nusquam des. Deinde cap. 33. sic Deum alloquitur: Deus supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo nihil, ultra quem nihil, infra quem nihil. Deus sub quo totum, cum quo totum, in quo totum. Deus a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Deus cuius non fidis excitat, spes erigit, charitas iungit. Deus qui petere iubes, et inventire facis, et pulsabit aperis. Deus a quo averteri, cadere est; in quem converti, resurgere; in quo manere, consistere. Deus quem nemo annulit nisi deceptus, nemo querit nisi admonitus, nemo inventit nisi purus, aut purgatus. Deus quem nescire mori est; quem nosse vivere est; quem spernere perire est; cui servire regnare est. Deus cuius pietatis ope et bene servit subiectus, et dominatur prælatus; et ideo sine te nemo corum recto incedit tramite, vel ordine. Deus inaccessibilis et immensa, ineffabilis et aeterna, incomprehensibilis et corpore immortalis et perpetua, incommutabilis et incircumscripta, mirabilis et benedicta, indicibilis; cui esse est vivere, sapere, et intelligere, sciare et posse, pulchrescere et clarescere; unum et idem es, quia simplex es, et dividiri non potes. Tu es ipse Deus meus vivus, et verus; Deus pius, rex nimis magnus.**

Bonique hinc S. Greg. 12. Moral. cap. 17. docet viam Menti et acquisendi mentis stabilitatem et constantiam *stabilitas qui acquiratur?* esse, si eam in Deo stabili et immutabili desigamus: qui enim in creature cor et spes suas ponit, cum labili sit labilis; qui vero in Deo, cum stabili sit stabilis, ut nulla rerum, temporum, personarum, occupationum, passionum vicissitudine agitetur; sed idem semper, suique simili sit, eadem vultu et animo consistens in adversis et prosperis. *De Sanctis*, inquit S. Greg. scriptum est: *Calix enarrant gloriam Dei; qui per naturam omnes in semetipsis propriam mutabilitatem habent; sed dum immutabili veritati studiose semper inhaerere desiderant, inhaerendo agunt ut immutabiles sint. Cunque ad hanc tota affectu se teneant, quandoque accepient ut super semetipsos duci vineant hoc, quod in semetipsis mutabiles extulerunt, etc.*

Ipse enim in semel ipso solus immutabilis est, de quo per Jacobum dicitur: Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Sancti ergo de Deo dicunt eum Psalte Psalm. 4. in quavis occupatione et perplexitate: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam. Quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me; quia fuerunt ultima vota et verba S. Gorgoniae sororis S. Gregorii Nazianzeni, iisque immortua est, teste Nazianzeno Orat. 11. quae sunt funebres S. Gorgoniae.*

Vers. 18. VOLUNTARIE ENIM GENUIT NOS.) Probat Deum non esse auctorem tenebrarum, id est, temptationis et peccati; sed lucis, id est, sapientiae, patientiae, omnisque dati optimi et doni perfecti; quia genuit nos, seculique filios suos, lucis, inquam, sicut ipse est pater luminum. Hæc enim generatio est datum optimum, omneque donum perfectum ambit et amplectetur. Quid enim Deus neget filii suis?

Nota. *ro voluntarie S. Bern. ser. 2. ad Fratres, super hoc, Hæc est generatio querentium Dominum, referit ad voluntatem hominis, non Dei, q. d. Deus genuit nos reformando voluntatem nostram, ut illa ex impia fiat pia; ex carnali iusta et sancta. In Baptismo enim regenerarunt involuntarie, utpote infantes; adulti vero per penitentiam sponte assumptam regenerarunt voluntarie. Nunc demum, inquit, voluntaria generatio voluntariam exhibet sacrificium; iusta illud Psalm. 53. v. 8. Voluntaria sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est. Hæc est generatio querentium Dominum. Querentium, an habentium dicam? Habentium utique et querentium; alioquin non possent querere non habentes. Verbo geniti, verbum habent. Nam Deus erat Verbum. Verum Grace est βοῶπης, id est, volens, ut vertit S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. OEcumen. destinata voluntate; alii, quia volunt; alii, gratuita benevolentia. Vox ergo voluntarie, primo secernit generationem nostram a generatione filii Dei: Deus enim ab æterno genuit filium, non voluntarie, sed naturaliter et necessario: nos vero general voluntarie et libere: ita S. Athanas. serm. 4. contra Arrian. et S. Fulgent. lib. 3. ad Monim. cap. 8.*

Secundo, *ro voluntarie significat gratuitam Dei euōμαν, id est, beneplacitum et benevolentiam, qua sine meritis nostris, imo inmerentes et indignos elementer et liberatam vocavit, elegit, iustificavit, regeneravit, iusta illud Osee 14. 5. Dilegam eos sponte.*

Tertio, voluntarie significat nos non easi, aut fortuita Dei voluntate, sed certo consilio, deliberatione, proposito et predestinatione Dei ab eo esse genitos, hoc enim significat βοῶπης; ita OEcumen. Hoc est, quod ait Apostolus Ephes. 1. 9. Ut notum faceret nobis Sacramentum voluntatis sue secundum beneplacitum eius, quod propositum in eo in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, etc. in quo eliam et nos sorte vocali sumus, praedestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue, ut simus in laude glorie eius.

GENITI NOS.) Ter geniti sumus a Deo. Primo, naturaliter dum natu sumus: tunc enim genuit, id est, creavit, et formavit nos Deus: ita Dionys. Secundo, in Baptismo, dum in eo renati sumus. Tertio, in penitentia, dum post Baptismum in peccata relapsi per penitentiam renovati, et regenerati sumus. Aliqui putant S. Iacobum ad tres hasce generationes respesisse. Verum verius est eum duas posteriores dumtaxat speculasse: has enim fecit Deus verbo veritatis. Hoc est quod ait S. Iohannes cap. 1. 12. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius: qui non ex sanguibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.

VERBO VERITATIS.) Primo, q. d. Per Verbum, id est, per Filium suum incarnatum; eumque veritatis, id est, verum et verae: ita S. Athanas. serm. 4. contra Arrian. S. Bernard. verbis iam citatus, et OEcumen. hic. Nam, ut ait S. Ioan. cap. 1. 17. Lex per Mosen data est: *gratia et veritas per Iesum Christum facta est.* E contrario genera-

A tio diaboli fit verbo falsitatis: promittit enim suis bona, sed falsa et fallacia.

Secundo, alii verbo, id est, iussu suo veraci, fideli et effaciei; ut veritas hic idem sit quod fidelitas, qua Deus fideliter generationem hanc spiritalem in Christo promisit, præstas et adimplevit.

Tertio, alii verbo, scilicet sacramentali, dicendo in Baptismo: *Ego te baptizo; et in sacramento Penitentie: Ego te absolu. Unde Apostolus ait: Mundans eam lavacro aquæ, in verbo vita, Ephes. 5. v. 19.*

Quarto, simplicius et germanius, verbo (Vatab. sermo) veritatis, id est, per Evangelium et veram Evangelii prædicationem, tum externam, tum magis internam per inspirationem et gratiam Christi: ita passim Interpretes. Unde S. Hier. lib. 1. contra Iovin. Christus, inquit, Virgo virginitatem docuit verbo veritatis, quod successit umbra, ac speciei que præcessit in lege, dedicans in seipso Virgine primitas virginum suarum. Rursum verbo veritatis, id est, per fidem veram: haec enim est initium iustificationis et regenerationis: diciturque verbum metonymice, quia ex verbo Evangelii predicato et auditio concipiatur et efformatur. Peccator enim audiens verbum Dei, ex fide Christi mediatoris concipit timorem et spem venie, et ex ea dolorem de peccatis, contritionem et amorem Dei, quibus disponitur ad iustificationem, quasi ad generationem spiritualem Dei.

Denique Caiet. *ro verbo explicat ad verbum, q. d. Geniti sumus non ad fabulas, sed ad verbum veritatis vita et voce prædicandum, et celebrandum.*

Moral. Discit quisque sit haec generatio et filiationo divina; utpote per quam sumus divinae consortes naturæ, filii et heredes Dei, ac coheredes Christi. In ea ergo pater est Deus: semen est gratia præveniens, per Christi passionem et merita aspirata: mater est voluntas nostra: semen eius est consensus in gratiam et vocationem Dei; proles est homo novus vivens vita gratiae, in ipso Deo et Christo. Hic enim per iustitiam, realiter et substantialiter meatem iusti inhabitat, sanctificat, informat quasi anima, dirigitque et agit ad omne bonum, ut dixit Osee 4. 10. et 2. Petri 1. 4. Verus S. Bernardus ad Fratres de monte Dei: *Formatio hominis, ait, institutio est moralis: vita eius, amor Dei. Hunc fides concipit, spes parturit, charitas format et vivificat. Amor enim Dei, vel amor Deus Spiritus sanctus amori hominis se infundens, afficit eum sibi. Et amans semetipsum de homine Deus, secum unum efficit, et spiritum eius, et amorem eius. Amorem ergo Dei in homine ex gratia genitum lactat lectio, meditatione pascit, oratio confortat et illuminat.*

Quocirca Christus Dominus ut hanc generationem et filiationem nobis procuraret, adeoque ut ipse quasi pater, immo mater nos parturiret et pareret, immenses dolores et cruciatum tota vita, sed præsertim in cruce et passione sustinuit: adeo ut videtur esse abyssus et mare dolorum, ut merito dicere possum eum Paulo: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Et hoc significat hic Graecum οὐτε πάτερ, id est, progenitus, parturit, perperit, in lucem emisit. Unde S. Bernar. ser. 16. in Cant. Voluntarie, ait, genuit nos verbo veritatis, non stimulo carnalis cupiditatis excessus, quemadmodum genitor carnis meæ. Deinde etiam non pepercit unigenito pro sic genito. Ita ipse quidem patrem se exibuit mihi, sed non ego me illi viceissim filium. Quanam fronte attollo iam oculos ad rutilum patris tam boni, tam malus filius? Pudet indigna gressisse genere meo, pudet tanto patri vizisse degenerem. Idem in tract. de diligendo Deo: *Si totum, ait, me debeo pro me facto, quid addam iam pro refecto, et refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus, quam factus: nam qui semel et tantum dicendo fecit, in refiecto profecto et dixit nulla, et gessit mira, et pertulit dura; nec tantum dura, sed et indigna Quid Deo retribuam pro se? nam etiam si me millies rependere possem, quid sum ego ad Deum? Deus enim, ut ait S. August. plus me dilexit quam se, quia vitam suam dedit pro mea. Quantus est ut homo valeat Deum?*

ut pretium mortis nostræ sit mors Dei? ut lumen vita A meæ sit vita Dei? Video, ait Eusebius Emissen. hom. 6. in Pascha, ipsum transisse in pretium meum, quandoquidem tam pretioso munere ipso redemptio agitur, ut homo Deum valere videatur. Quocirca merito Petrus Chrysol. serm. 70. Homo, ait, redi ad Deum sic amatus a Deo, et ad illius gloriam da totum te, qui se totum propter te ad suam deduxit iniuriam: et voca patrem fidens, quem tanto amore tuum probas, sentis, intelligis esse genitorem.

UT SIMUS INITIUM ALIQUOD CREATURÆ EIUS.) Primo, q. d. Ut simus initium Christianismi, Ecclesie et fidem. Aut ut initicemur, consecremur, et dedicemur Deo. Quare perperata et impie Lutherus censuit iustitiam nostram vocari initium, quia inchoata est tantum, non completa, eo quod permisla sit cum concupiscentia et peccato mortali: unde non tam esse iustitiam, quam legem et pallium iniustie: non enim esse aliud quam iustitiam Christi nobis iniusti imputatum. Hæc enim non renovat mentem, nec regenerat, nec facit novam creaturam, ut ait S. Paulus Ephes. 4. 24. et Iacob. hic. Vide Bellarm. lib. 3. de Amiss. grat. cap. 11.

Secundo et germanius, pro initium, Graece est *πρωτότον*, id est *primitia*, ut veritatis Syrus et S. Hieron. lib. 1. contra Iustinum. Ut sinus, inquit, *primitia creaturarum eius*; aut ut Vatabl. ut *principatum obtineamus inter creaturas eius*; et, ut OEcumen. *al sinus primi et honoratissimi*; et, ut Beda, *ut sinus ceteris creaturis meliores*, nimis ut sinus primitia ex reliquo hominum acervo Deo selectæ, ac principia pars totius creaturae eius, cum angelica natura sortem et locum accipientes dignitatem gloriae eius, ut scilicet sinus genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ulti elevati ad filiationem divinam, et ad ius hereditatis æternæ; ut tamquam sacrificiorum primitia, que ex optimis rebus seligi solent, offerantur Deo, participes effecti gratiae, charitatis, amicitiae, immo naturæ divinae: ita Beda, Titelman. Gagius et alii. Sic *beheten*, id est, *elephas*, vocatur *principium viarum Dei*, Iob. 40. 14. quia sua magnitudine est animalium princeps et rex; atque ut ait S. Basilus in Hexaem. *elephantes videntur esse quidam animali montes*. Sic Prov. 8. 22. sapientia æterna vocatur *initium viarum Dei*. Sic Christus Coloss. 3. 13. vocatur *prinogenitus omnis creature*; et Psal. 109. 4. *Tecum principium* [Hebr. *נְדָבָת*, id est *principatus*] *in die virtutis tuae*. Alludit Iacobus ad illud Ier. 2. 3. *Sanctus Israel Domino, primitive frugum eius*. Israelitas enim ex omnibus gentibus elegit Deus quasi primitias in gentem et Ecclesiam suam.

Per creaturam, vel, ut Graece est, *creaturas*. Primo, aequipare tum homines et animalia, tum omnia creata: horum enim primus et princeps est homo iustus. Christus ergo est quasi sol iustitiae eximie fulgens, omniaque colustrans: iusti sunt sicut stellæ; sed ita iudicis huius solidis aspersi, ut inter omnia lucida lucidius resplendent; quoque splendore, licet participatio, sed mirifice cornucante, solem ipsum quadammodo referant. Nam, ut docet S. Thomas 1. 2. q. 113. art. 9. ad 3. bonum gratiae est manus boni naturæ totius universi. Imo S. August. libr. 2. ad Bonif. cap. 6. *Gratia Dei*, ait, *non solum omnia sidera et omnes celos, verum etiam omnes angelos superreditur*. Sic sumuntur *principium* pro *principatu*, Apocal. 3. v. 11. Qui est *principium* (id est, *principium et principes*) *creature Dei*; et Prov. 1. 7. et alii dicuntur: *Timor Domini principium sapientie*, hoc est, *principium quiddam*, ut in sapientia prestantissimum. Sic sapientia dicitur *principium viarum Domini*, Iob 40. 14. et, *Initium vita huminis aquæ et panis*, Eccl. 29. 28. et, *Brevis in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fructus illius*, id est, obtinet primas partes in dulcedine, inter omnia dulcisissimum est, Eccl. 11. vers. 2. ita noster August. Quisros hic. Alludit ad primatum et dominium Adæ datum in animalia, ceteraque creaturas, Gen. 1. 28. quod peccato perditum recuperaret iusti per Christum, inchoate in hac vita, perfecte in futura.

A Secundo, pressius et nervosius per *creaturas* accipe fidèles recreatos et regeneratos in Baptismo. Hi cuim per Christi gratiam sunt novi homines, et novæ creaturæ ipsius, ut ait Apostolus Ephes. 2. 10. *Ipsi⁹ inquit, sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparavit Deus, ut in illis ambulemus*; et e. 4. v. 24. *Induita novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis*. Vide ibi dicta. Dicit ergo Iacobus, primos fidèles a Christo genitos esse *primitias creaturarum*, id est filiorum eius, puta fideliū deinceps futurorum; idecum *primitias* Spiritus Christi accepisse, quas in posteris verbo et exemplo transfunderecent, et pro seminarent: ut *re ipsa fecerunt* Apostoli, Martyres et Virgines, qui primo illo saeculo in omni sanctitate effloruerunt, ac perfectæ virtutis illustrè exemplar futuri omnibus dederunt: ita S. Fulgentius contra objectiones Arrianorum cap. 3. censem Apostolos hie vocari *initium creaturæ*, quia prima a Christo fuerū vocali et regenerati, ac per eos cæteri fideles: Apostoli enim accepérunt *primitias Spiritus Christi*. Unde addit Iacobus *et aliquid*, quod significat *primitias* has, tum esse paucas, quæ magna deinceps fideliū sobole propagande et multiplicandæ sint; tum et multis selectas esse et eximias; tum carum gratiam et dona esse tantum inchoata, complenda enim esse per gloriam in caelo. Sic Simon Magus dicebat se esse aliquem, magnum scilicet et eximium, Actor. 8. 9. Sicut ergo elephas creatus est priuaceps bestiarum, homo animalium, Lucifer angelorum et populorum, Christus omnium creaturarum; ut paulo ante dixi; ita Apostoli et viri Apostolici a Deo electi et effecti sunt principes filiorum Dei, puta fideliū, totiusque Ecclesiæ, quæ est creatura, id est, nova progenies, familia et prosapia Dei, quos proinde Patris lumen mysticos esse montes, de quibus ait Psaltes Psal. 75. 5. *Illuminans tu mirabiliter a montibus eternis, censem ibid. S. August. et S. Hieron.*

Mystice OEcumen. per *primitias* accipit sacerdotes, quos Deus in Ecclesia volunt esse principes et honoratissimos: sic enim Deus ex duodecim tribibus Israel pro eorum primogenitis elegit et accepit Levitas, ut sibi in tabernaculo deservirent, sacraque et sacrificia peragerent, Num. 3. 12.

Hinc infert S. Alhanas. tract. de Passione eos qui denominati sunt quasi *primitia*, si quid ex se profanis usibus tribuant, id Deo suffarunt. Illud, ait, sciendum quod quicumque promissimus Deo, iam nostra non sunt, sed in vere Dei sunt; adeo ut si quid inde subtraxerimus, haud quaquecum id facianus velut quæ nostra sunt usurpantes, sed ut quæ Dei sunt sacrilegio deprædantes. Et S. Bernad. ad Fratres de monte Dei: *Nolite, ait, negligere, nolite tardare; grandis robis restat via: non solum vocistis omnem sanctitatem, sed omnis sanctitatis perfectionem, et omnis consummationis finem: non est vestrum solum attendere quid præcipiat Deus, sed quid velit. Aliorum est Deo servire, vestrum adhucere.*

Scitis) Legit *et*, iam legunt *et*, id est *itaque, vel* vers. 19. *quaapropter*, q. d. Quapropter fratres mei sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum. Verum Latinus passim legunt *et*, id est, *scitis*. Est clausula dictionum, q. d. *Sat scitis, o Christiani, ea quæ dixi esse vera, et a Christo Christianis tradita; ac proinde ea plane in cor vestrum demittite, et in praxim operando redigite.*

SIT AUTEM OMNIS NOMO VELOX AD AUDIENDUM.) Transosit hic S. Iacobus more epistolarum ad alia dogmata de formanda lingua et ira. Occasionem autem commodam eo transeundi accepit ex iis quæ v. 5. dixit de sapientia, ac modo tum eam comparandi, nimis per orationem; tum ea utendi, nimis per patientiam in sufferendis tentationibus et persecutionibus. Hic enim tres alios modos eaudem comparandi, eaque utendi subnectit; et quibus primis est velocem esse ad audiendum; secundus tardum esse ad loquendum; tertius tardum esse ad iram. Nam nihil ita impedit sapientiam, atque tria vitia virtutibus iam dictis opposita; nimis, primo, tardum esse ad audiendum; secundo, veloce ad loquendum; tertio, veloci-

esse ad iram. **Ira** enim turbat mentem, ut rem plene et sedate considerare nequeat, sed impetu feratur in cogitationes indigabundas et vindicativas; ac proinde sapientiae, quae quietem mentis requirit, incapacem efficit. Porro resipicit S. Iacobus ad cœtus et conventus fidelium in Ecclesia, in quibus promiscue doctores, magisque ardentes docebant et exhortabantur, proptè Spiritu sancto agebantur, ut patet 1. Cor. 11. 29, in quibus subinde aliqui audaculamente docendi et docendis locum aliis modestioribus præripiebant, ut suam ostenderent sapientiam et spiritum. Quare monet eos hic Iacobus, ut in illis cœtibus humilitatis potius quam doctrinæ et specimen, malintque audire et discere, quam loqui et docere alios. Alioquin enim in audiendis negotiis, obsecenis, detractionibus, erroribus, pravis consiliiis, non oportet velocem esse ad audiendum, sed claudere aures, iuxta illud Ecclesiastice 28. 28. *Sepi aures tuas spinis, et lingua nequam noli audire.*

Porro in velocitate audiendi S. Iacobus subintelligit velocitatem obediendi, et audita opere exequendi; ut ipse explicat v. 22. *Non enim, ut ait S. Paulus Roman. 2. 13. auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur: ita & Iosephum.* Et S. Bernardi serm. de virtute obediencie: *Tu ergo, inquit, cum voluntatem cordi, simplicitatem operi, hilaritatem vultu coniunxeris, adde velocitatem, ut sis iuxta Iacobum Apostolum velox ad audiendum, et ad implendum velocior.* Vide Plutarch. libr. de Officio auditoris. Alludit, imo citat Iacobus Eccl. 5. 13. *Esto mansuetus ad audiendum, ut intelligas, et cum sapientia proferas responsum verum. Ubi Syrus et Graecus habent, Esto velox ad audiendum, et cum tarditate de responsu; pro quo Iacobus ait: Esto velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.*

TARDUS AUTEM AD LOQUENDUM.) Hoc etiam ad concionatores spectat, ut caveant nimiam verborum volubilitatem, quam nonnulli vane consecrantur, ut facundi apparet magis, quam ut populum moveant: licet enim subinde ad pathos incitanda sit vox et oratio, tamen reliquus sermo potius sit sedatus et solidus, qualis fuit S. Gregorii, Chrysostomi, Leonis, Augustini et aliorum Patronum in concionando. Carpit Seneca volubilitatem orationis in Scapione Epist. 40. *Vis ista, inquit, dicendi rapida atque abundans aptior est circulanti, quam agenti rei magnam, ac seriam docenti. Movere vult turbam, et inconsultas aures impetu rapere. Quonodo autem regere potest oratione, quæ regi non potest? Quis medicus agros in transitu curat? Remedia non prosunt, nisi innoveruntur. Habeat vires magnas oratio, moderatas tamen: perennis sit uita, non torrens.* Senecæ consonant S. Ambros. lib. 4. Offic. cap. 3. legens enim cum textu Graeco Eccles. 28. 29. *Alliga sermonem tuum, subdit: Ne luxuriat, ne lascivat: sit restrictior, et ripis suis coercet. Cito lumen colligit annis exundans.*

Queres hic Primo, eus S. Iacobus ad sapientiam præ religiosum requirit velocitatem audiendi, et tarditatem loquendi? Resp. Primo, quia auditus est sensus disciplinae, teste Aristotele: unde videmus discipulos omnes audiendum doctrinam magistri, cam haurire, siveque sapientes, iuxta illud Proy. 1. 3. *Audiens sapientiam erit. Ita S. Thomas Aquinas attente et silenter audiebat Albertum Magnum, adeo ut a condiscipulis per secommam vocaretur bos mutus; sed defendit eum Albertus, dicens: Bos mutus mox tantos edet mugitus, ut eos totus audiat mundus.* Ita factum vidimus, et etiamnum fieri videnus. Auditioni autem contraria est locutio: tum quia auditus sapientiam magistri recipit, infunditque in animum audiens; locutio autem can non infundit, sed potius effundit: tum quia auditus est discentis, locutio docentes: satis autem, tuitus et utilius cuique est discere, quam docere: quia qui discit, scipsum; qui docet, alios sapientia implet. Et hoc hic intendit S. Iacobus, nimisnam docere Christianos, ut potius ambiant sapientiam Christianam esse discipuli audiendo, quam doctores loquendo. Dic enim multumque dici debet, quod doceatur. In quo multi precepites errant qui docere volunt, quæ non didicerunt; prius magistri, quam

discipuli; itaque ordinem naturæ et disciplinæ invertunt. Monet ergo Christianos ordinis, humilitatis et modestiae, ut potius cupiant audire docentes, quam docere audientes: sapientia enim est, non nisi post moltam auditionem, meditationem et studium posilire ad docendum, idque tarde, et non nisi rogatum, immo iussum. Unde Pythagoras a suis discipulis exigebat quinquennale silentium, ait Beda. Celere est illud Pubpii Mimi:

Tacere quisquis nescit, hic nescit loqui.

Subtilius S. Aug. Ep. 132. et in Ps. 139. *Verbi Dei, inquit, inanis est fornicatus predictor, qui non est intus auditor.*

Secundo, quia velocitas audiendi facit, ut homo multa audiendo hauriat et cognoscat: tarditas autem loquendus facit, ut paucæ et bene præmeditata loquatur: quorum utrumque est actus et praxis sapientiae; præsertim quia loquendus facile peccatur: *In multiloquo (enim) non derit peccatum, qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est,* ait Sapiens Proverb. 10. 19. Nam ex volubilitate et la-
psu lingue innumeræ sequuntur mala et clades, ut audie-
bimus cap. 3. 5. Unde Cato:

Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.

Seitum est illud Epaminondæ: *Homo debet esse cupidus audiendi, potius quam loquendi; quia ex audiendo doctrina, ex loquacitate pœnitentia nascitur.* Rursum audita respui possunt; dicta revocari, et indicta esse nequeunt: nam volat irrevocabile verbum. Quocirca Sapientem S. Aug. in Questionibus ad Dulcitudinem tom. 4. q. 3. *Ego, ait, plus anno dicere quam docere, citansque hunc locum Iacobi: Ut ergo discamus, inquit, invitare nos debet suavitatis veritatis; ut autem doceamus, cogere necessitas charitatis. Ubi potius orandum est, ut transeal ista necessitas, qua hominem docet aliquid homo, et simus omnes dociles Dei.*

Tertio, quia Deus, qui est sapientissimus, hunc modum sapientiae non tautum verbo, sed et exemplo suo prescribit. Ipse enim per aeterna sæcula in sua sapientia contemplanda et fruenda conquievit, et tarde, puta initio mundi et temporis, coepit loqui, unoquoque verbo fiat, creavit cœlum et terram, omnique quæ coram ambitu continentur.

Rursum Deus per quinque annorum millia, quibus stetit mundus, paucissima locutus est, nimisnam ea duntaxat que in Biblis continentur; adeo ut plerique homines plus loquantur uno anno, quam Deus locutus sit per tot annorum millia. Denique ergo imitator qui multa audiunt, et paucæ sed efficacia loquuntur; qui multa agunt, pauca dicunt. Insuper Verbum incarnatum eudem sapientia modum relipsa nos docuit, dum Verbum hoc insaas et elingue factum est; dum scilicet puer natus est in Bethlehem: dumque idem usque ad annum ætatis trigesimum multa audiuit, pauca locutus est; nam quasi faber vitam egit in silentio: anno vero trigesimo coepit docere, sed quam pauca sunt eius verba quæ Evangelii continentur, si cum abysso sapientiae, quæ in se continet, conferatur? Sic et B. Virgo pauciloqua fuit, adeoque paucissima eius verba in totis Evangelii inventae: audiendi vero fuit avida, præserptim Christum. Unde de ea ait Lucas cap. 2. 31. *Mater eius (Iesu) conservabat omnia verba hæc in corde suo.* Sic et S. Magdalena tota intenta erat audiendi Christi sermonibus in silecio, ideoque a Christo dicitur optimam partem elegisse, Luke 10. 42.

Quarto, quia angelii, qui proxime inter creaturas ad Dei sapientiam accedunt, multa audiunt a Deo, sed pauca loquuntur. Lege in Scriptura dicta et nuncia Gabrieles ad B. Virginem et ad Zacharium, Raphaelis ad Tobiam, Michaelis ad Danieliem: videbis verba corum esse rara et per pauca, ac subinde nulla. Simili modo regum et principum est multa audire, pauca loqui, ait Philosophus. Rursum angelii dum invicem loquuntur, uno conceptu quasi una voce, et uno mentis in ictu id faciunt; ut docent Scholasticæ in tract. de locutione angelorum. Idem imitantur viri magni, et sapientes.

Quinto, quia natura hunc sapientiae modum nobis insinuat. Primo enim animalia sapientiora parum vocalia efficiunt, ut elephantes, simias, leones: hi enim raras, sed effi-

II.

III.

IV.

V.

caeces dant voces. Rursum aves canoræ stato modicoque tempore canunt, ut philomelæ, merulæ, cygni; garrulæ vero et stridulæ, ut passeræ et hirundines, per perpetuo pipiunt et gariunt. Quocirca S. Gregor. Nazianz. Epist. 1. ad Celeusium argumentum eius taciturnitatem, respondet per apologum cygnorum et hirudiuum, tritunque de eis proverbium: *Tunc cantabunt cygni, cum gracili tacuerint.* Sane uia in morte cygnea cygai vox gravior est omnibus graciorum stridoribus.

Simili modo magna et præstantia corpora, ut orbis omnes caelestes, motum omnem, qui maximus, continuus et velocissimus est, sine voce et strepitu in silentio peragunt. Atque hoc est silens harmonia, et harmonicus silentium celorum, quod celebrat Iob diecus cap. 38. 37. *Quis enarrabit celorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet?* Rursum in Script. legimus celos subinde aertos, sed raro, et non nisi gravi de causa, ad Dei laudem et hominum salutem, ut cum cœli pluerunt manna Exodi 16. cum Pater et celo vocem dedit in baptismo Christi: *Hic est Filius meus dilectus,* Matth. 3. 16. cum Stephanus obiens martyrum vidit celos aertos, ac Christum stantem a dextris Dei, ad ei opitulandum, ad daudum ei victoriam et coroam. Mysticæ cœli sunt Apostoli et Sancti, iusta illud Ps. 81. 1. *Cœli enarrant gloriam Dei.* Sancti ergo celos imitantur, ut os non aperiant nisi ad laudem Dei et salutem proximorum, ut scilicet manna cœlestis sapientie et charitatis in eos effundant. Id de se iactabat Manes hæresiarcha, qui se propterea vocabat Manichœum, quasi manæ effusorem; sed revera erat puxæ, id est, *insanus;* et Manichæus, id est, *manæ et insanæ effusor;* sanctus vero sit Manichæus, id est, *manæ effusor.*

VII. Sexto, quia fabrica hominis, puta organa audiendi et loquendi, idipsum hominem docet. Primo enim solus homo rationalis inter omnia animalia vim loquendi, vocemque articulatam efformandi accepit; ut disceret rationis comitem et pedissequum esse lingua, eamque nihil eloqui debere, nisi quod ratio prius loquendum dictarit et iussiterit.

Secundo, Dens homini dedit aures apertas, ut multa audiret; linguam vero duobus clavistris circumsepsit, nimirum dentibus et labris, ut esset tardiloquus.

Tertio, Deus homini dedit duas aures, et unicam linguam; ut innueret duplo plura illi audienda esse, quam proloqua. Unde S. Basilus lib. de Vera virginit. *Duas aures, inquit, unam linguam nobis effixit, quasi et duplex discipuli causa audire debeamus, et ad ea que interrogatur sesquialtera proportione contractum referre sermonem.* Castigata ergo locutione prudens virgo utetur, cumque tempes tè oportuerit quempiam allegiri, multo audiet plura quam dicet.

Quarto, aurum officium unum est, scilicet audire: lingua plura, videlicet loqui, eibum noxiuam a commido discernere, sapere, coquendæ, et in stomachum traievere. Unde Varro linguam a lingendo cibo dictam putat: ita Lætant. lib. de Officio Dei cap. 19.

Denique loquaces et garruli sunt pueri et feminæ, in quibus minus est rationalis, sapientiae et cerebri: viri vero sapientiores, magisq[ue] cordati sunt pauci loqui. Garrulitas ergo signum est insipientie, aut minoris *spiritus;* silentium vero sapientiae, et limati iudicii. Unde et nonnulli fatuus derivant a fando, quod fari gestiat, et quidvis effusat. Nam, ut ait Sapiens Prov. 17. 27. *Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus* (qui scilicet spiritum novit cohibere, ne in verba temerarius erumpat, seu cuius pretiosi, id est rari et maturi, sunt sermones) *vix eruditus: stultus quoque si tacuerit, sapientia reputabilis;* et Proverb. 29. 20. *Vidisti hominem velociam ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correption;* et Eccli. 21. 29. *In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum, ut non aperiant nisi corde consulto.* Hinc qui pueros instituunt, docent eos multa audire, et paucæ loqui, sicut Plutarch. de Offic. audit; qui et tractatum concludens: *Recte vivendi, inquit, tirocinium est be-*

ne audire. Sic et Sapiens Proverb. 1. 8. Audi, inquit, fili mi disciplinam patris tui, etc. fructum subdit: Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo. Porro res omnium difficultissime sunt tacere et audire, ait Gellius lib. 1. c. 9. Ver. S. Bernard. de Interiori domo cap. 50. *Multum loqui, inquit, stultitia est: lingua dicitur, quia lingit adulando, mordet detrahendo, occidit mentiendo. Ligat, et ligari non potest: labilis est, et teneri non potest, sed labitur et saltatur. Labitur ut anguilla, penetral ut sagitta: uno ictu multos perculit et interficit.*

Septimo, hunc sapientiae modum docuerunt omnes pri sei sapientes, tam Gentiles, quam Christiani. Accipe Gentiles paucos selectosque et inoltius.

Apollodorus dicebat, *optimos homines in dicendo brevissimos esse,* ait Stobæus serm. 34. Qui et addit, Zeno phælosophus audiens adolescentem nimis garrulum: *Huc, in, me pauquit, aures in linguam diffluxere, significans adolescentes rum.* Etiam paucos selectosque et inoltius.

B Apollodorus dicebat, *optinos homines in dicendo brevissimos esse,* ait Stobæus serm. 34. Qui et addit, Zeno phælosophus audiens adolescentem nimis garrulum: *Huc, in, me pauquit, aures in linguam diffluxere, significans adolescentes rum.* Etiam paucos selectosque et inoltius.

Theocritus audiens Anaximènem, dixit: *Iacipit verborum flumen, mentis gutta; significans eum esse multilo-*

quum, sed parum sapere.

Democrates avaritiam quamdam esse dicebat omnia relle dicere, et nihil andire. Hæc omnia refert Stobæus ser. 34.

Demosthenes in convilio cuidam multa loquenti: *Si tam multa, inquit, sapisses, nunquam tam multa locutus sis.* Idem rogatus cur unam habeamus linguam, sed duas aures: *Quia, inquit, duplo plus audiendum, quam loquendum:* ita Maximus serm. 47.

C Isocrates a Careone loquaci discipulo *duplicem mercem postulavit, Alteram, inquit, ut loqui discas, alteram ut tacere.* Ibidem.

Nicostaurus dicebat: *Si continentier multa et celeriter loqui sapiendi signum esset, hirundines dicerentur nobis mul-ti sapientiores.* Ibidem.

Xenocrates in maledicis silens, rogatus causam, dixit: *Quia dixisse me aliquando pœnituit, tacuisse nunquam.* Idem de obscenis interrogatus, cum taceret, causam postulatus ait: *De talibus te rogaré deceat, me autem non responderem:* ita Maximus serm. 31.

Solon eidam dicenti, idea illum non loqui, quod insensu esse; respondit: *Stultus silere neguit.*

Plato Dionysio tyranno roganti, num Athenis de se loquerentur? *Philosophi, inquit, Athenis nunquam ita vacant, aut de tam vili materia tractant, ut loqui de Dionysio valent;* libere suggillaos eius vitam et tyranoidem: ita Fulgos. lib. 6.

Lacedemoniis propria erat verborum paucitas, unde breviloquentia vocatur Laconismus. Cum ergo Abderitanus legatus apud Agidem dicendi finem non faceret, ac responsum postularet, Agis respondit: *Illud tuis renuntia, quantum temporis tibi opus fuit ad dicendum, tantum me silentem audisse.* Ita ei loquacitatem exprobavit, teste Plutarch. in Lacon.

Iudem Saniorum legatis multiloquis dixerunt: *Prima sumus oblii, postrema non intelleximus, quia prima non meminimus.* Idem ibidem.